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KẾ HOẠCH TRUYỀN THÔNG 

NĂM HỌC 2019-2020 

Thực hiện Kế hoạch 72/KH-SGDĐT ngày 21/8/2019 của Sở GDĐT Trà Vinh về Kế hoạch 

thực hiện nhiệm vụ năm học 2019 - 2020; 

Thực hiện Hướng dẫn số 09/HD.SGDĐT ngày 4/9/2019 của Sở GDĐT Trà Vinh về việc 

Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2019-2020; 

Căn cứ tình hình thực tế, trường THPT Hòa Lợi xây dựng Kế hoạch công tác tuyên truyền 

của đơn vị năm học 2019-2020 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

1. Nhằm nâng cao hiệu quả công tác truyền thông về chủ trương đổi mới, căn bản toàn 

diện giáo dục và đào tạo trong nhà trường, đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền xã hội 

hóa giáo dục trong phụ huynh học sinh và nhân dân trên địa bàn tuyển sinh của trường. 

2. Nhân rộng những điển hình tiên tiến của cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động và học sinh trong nhà trường trong phong trào thi đua với chủ đề “Đổi mới, sáng tạo trong 

dạy và học”. 

II. ĐỐI TƯỢNG TRUYỀN THÔNG 

1. Cán bộ, Giáo viên, viên chức, người lao động và học sinh trong toàn trường. 

2. Học sinh; Phụ huynh học sinh trên địa bàn tuyển sinh của nhà trường. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

Công tác truyền thông được thực hiện trong suốt năm học 2019-2020 

IV. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG 



4.1. Chủ trương đổi mới, căn bản toàn diện Giáo dục và Đào tạo 

-  Đối với cán bộ, giáo viên, công chức, viên chức, PHHS: Trường tuyên truyền việc 

thực hiện các chủ trương đường lối của Đảng và Nhà nước về đổi mới căn bản toàn diện giáo 

dục và đào tạo; tuyên truyền về việc đổi mới chương trình và sách giáo khoa phổ thông. Mỗi 

cán bộ, đảng viên, giáo viên cần phải gương mẫu thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung 

ương Đảng, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy Ban nhân dân Tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo về đổi 

mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo. Thường xuyên cập nhật các văn bản chỉ đạo của các 

cấp quản lý trên trang thông tin điện tử nhà trường. 

-  Đối với học sinh: thường xuyên qua các giờ sinh hoạt đầu tuần, chào cờ, sinh hoạt 

ngoài giờ lên lớp và ngoại khóa, Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh kết hợp với Giáo viên 

chủ nhiệm lớp giáo dục và tuyên truyền về chủ trương đổi mới, căn bản toàn diện giáo dục và 

Đào tạo. Đổi mới phương pháp học tập, kiểm tra đánh giá năng lực học sinh theo yêu cầu mới 

hiện nay. 

4.2. Công tác xã hội hóa giáo dục 

- Thông qua Hội Phụ huynh học sinh nhà trường để thông tin những chủ trương chính 

sách của Đảng và nhà nước về đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo đến PHHS trong 

khu vực tuyển sinh của nhà trường. Nhằm tạo sự đồng thuận, sẵn sàng chia sẻ các khó khăn 

thách thức của ngành giáo dục trong tiến trình đổi mới. 

- Kết hợp các trường Đại học và Cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp trong công tác 

tuyển sinh để tuyên truyền những điểm mới, những thay đổi trong thi THPT Quốc gia và xét 

tuyển vào Đại học, cao đẳng và trung cấp chuyên nghiệp. 

4.3. Những điển hình tiên tiến trong nhà trường 

- Xây dựng những điển hình tiên tiến trong cán bộ, giáo viên và người lao động trong 

nhà trường gắn với các phong trào thi đua dạy tốt và học tốt, đặc biệt là trong phong trào thi 

đua với chủ đề “Đổi mới sáng tạo trong dạy và học” được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo 

phát động trong toàn ngành. 

- Đối với học sinh: khen thưởng và động viên kịp thời những tấm gương học tập tốt, cá 

nhân đạt thành tích xuất sắc trong học tập, đồng thời nhân rộng những Chi đoàn lớp điển hình 



tiên tiến trong hoạt động phong trào thanh niên, học sinh. Tuyên truyền rộng rãi các thành tích, 

kết quả học tập của và các hoạt động tiêu biểu của học sinh nhà trường. 

4.4. Chương trình tuyên truyền giáo dục kĩ năng sống 

- Lòng yêu nước, tự hào dân tộc và chủ quyền biển đảo; 

- Giá trị truyền thống và văn hoá Người Việt Nam; 

- Tiêu chí HS thanh lịch; văn hoá giao thông; kỹ năng giao tiếp, ứng xử; kỹ năng ứng 

phó với biến đổi khí hậu, phòng - chống thiên tai. 

- Ý thức thực hiện pháp luật, tham gia có hiệu quả các hoạt động: Bảo vệ môi trường, 

đảm bảo trật tự ATGT, phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội… 

V. CÁC GIẢI PHÁP TRUYỀN THÔNG 

- Truyền thông trực tiếp: thông qua các buổi học tập nghị quyết, các buổi hội họp, các 

buổi chào cờ đầu tuần các dịp lễ tết. 

- Truyền thông thông qua lồng ghép các môn học và liên hệ thực tế. 

- Truyền thông qua mạng xã hội và qua website của nhà trường. 

- Truyền thông thông qua các tổ chức chính trị xã hội trong nhà trường. 

- Tổ chức các chuyên đi tìm hiểu thực tế vào các dịp nghỉ lễ, nghỉ hè để nâng cao hiệu 

quả truyền thông. 

- Lựa chọn những vấn đề, nội dung truyền thông phù hợp để chủ động phối hợp thực 

hiện. 

  - Chủ động viết bài phản ánh về những hoạt động mới, tiêu biểu của nhà trường, giới 

thiệu những nhân tố điển hình, các tấm gương người tốt việc tốt để đăng lên website của 

trường.  

- Phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với Ban tuyên giáo huyện ủy Châu Thành để thống 

nhất nội dung thông tin và định hướng tuyên truyền về các vấn đề được xã hội quan tâm. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 



Nhà trường xây dựng kế hoạch truyền thông năm học 2019-2020 của đơn vị và chịu 

trách nhiệm công tác truyền thông nhà trường, công tác tuyên truyền đường lối chủ trương đổi 

mới cơ bản toàn diện giáo dục đào tạo, công tác xã hội hóa giáo dục, kiểm tra thông tin bài, ảnh 

khi đưa lên trang website nhà trường. 

Giáo viên phụ trách trang thông tin điện tử: thường xuyên đưa bài tin, ảnh các hoạt động 

về giáo dục lên trang website của nhà trường và gởi tin, bài, ảnh tuyên truyền về hoạt động giáo 

dục cho Ban Biên tập website Sở Giáo dục và Đào tạo (có yêu cầu). 

Đoàn thanh niên: tuyên truyền trực quan qua băng rôn, bảng tin chuyên đề, khẩu hiệu 

trong lớp học, sân trường. phụ trách công tác truyền thông sức khỏe sinh sản vị thành niên, 

phòng chống ma túy và chất kích thích trong học sinh, phòng chống HIV/AIDS... 

Các giáo viên các bộ môn lồng ghép công tác truyền thông một cách hợp lí trong các giờ 

học để góp phần nâng cao hiệu quả giảng dạy và truyền thông. 

Trên đây Kế hoạch truyền thông về Giáo dục và Đào tạo năm học 2019-2020 của trường 

THPT Hòa Lợi, giáo viên nhà trường tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có vấn 

đề phát sinh, vướng mắc gặp Ban giám hiệu nhà trường để có hướng giải quyết kịp thời. 

 

Nơi nhận:                                                                              Hiệu trưởng 

- BGH trường; 

- Đoàn, Đội trường;  

- TCM 

- Lưu VP. 

  

 


